quoddam locellum in pago Rutenico super rivulum Dordunum, cujus vocabulum est Concas, inveniens huic negotio aptum, quo in loco nonnulli christiani propter metum Sarracenorum, qui illam terram pene totam devastarunt et in heremum redegerunt, dudum confugientes, permodicum construxerunt oratorium, ipse adsumpto labore propriis manibus eundem locum juxta vires mundare atque stirpare curavit et ut aptus ejus quieti foret operam dedit etc.

¹⁾ Chron. Moiss.: Qui venientes Narbonam, suburbia (suburbium v. l.) eius igne succenderunt, multosque christianos ac praeda magna capta ... Anders Lembke a. a. O. S. 360—361, nach den arabischen Quellen.

²⁾ Chron. Moiss.: — ad urbem Carcassonam pergere volentes, obviam eis exiit Willelmus (quondam comes cod. Anian.) alique comites Francorum cum eo. Commiseruntque proelium super fluvium Oliveio, ingravatumque est proelium nimis . . . Ann. Alamann. cont. Murbac. S. 47: Willihelmus pugnavit cum Saracenis (Saracenis) ad Narbona, vgl. Ann. Sangall. mai. 791 S. 75. Einh. Ann.: proelioque cum illius limitis custodibus atque comitibus conserto. Enhard. Fuld. Ann.: Proelium factum est inter Sarracenos et Francos in Gothia. Ann. Sithiens. Laresham.: et coniungentes se ibi ad nostros.

³⁾ Chron. Moiss.: Willelmus autem pugnavit fortiter in die illa. Ann. Alamann. cont. Murbac.: et occidit unum regem ex ipsis cum multitudine Saracenorum (et unum regem cum multitudine occidit). Laresham.: et ceciderunt ibi multitudo eorum.

⁴⁾ Chron. Moiss.: occiditque maxima pars in illa die ex populo christiano. Einh. Ann.: multis Francorum interfectis. Mosellan. 792: strages nostrorum fecerunt. Ann. Alamann. cont. Murbac.: et perdidit (ibi) multos homines. Auch die Laresham. gestehen: sed et de parte nostra ibi multi interfecti sunt.

⁵⁾ Enhard. Fuld. Ann.: in quo (proelio) Sarraceni superiores extiterunt. Ann. Sithiens.

⁶⁾ Chron. Moiss.: Videns vero, quod sufferre eos non possent, quia socii eius dimiserunt eum fugientes, divertit ab eis.

⁷⁾ Chron. Moiss.: Sarraceni vero, collecta spolia, reversi sunt in Spaniam. Einh. Ann.: victores ad sua regressi sunt.

⁸⁾ Vgl. Fund S. 14, 233, 300; Föß S. 9 N. 59, 20 N. 101, 47; Mühlbacher, Regesten S. 123. Jedenfalls gehört die Geschichte in die Zeit der Königsherrschaft Ludwigs d. Fr. in Aquitanien, und während dieser drangen die Mauren niemals so weit in das fränkische Gebiet ein wie im Jahr 793. Dem aquitanischen Dichter war das Kloster Conques und seine Stiftungs Geschichte, wenn er diese auch poetisch ausgemalt haben mag, offenbar näher bekannt. Mabilion, Ann. Ben. II, 401, 214.